

BÁO CÁO**Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu năm 2024,
phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, với những nội dung sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Việc thực hiện chủ đề công tác năm 2024**

Năm 2024 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh như: 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949 - 10/10/2024), Năm du lịch quốc gia - Điện Biên...

Trong không khí thi đua sôi nổi của tuổi trẻ cả nước chào mừng các ngày lễ lớn, cùng với việc thực hiện chủ đề công tác “Năm Thanh niên tình nguyện”, đoàn viên, thanh niên toàn tỉnh tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, đặc biệt là trong các sự kiện lớn của địa phương như Lễ hội Hoa Anh Đào - Điện Biên Phủ năm 2024, Giải chạy “Điện Biên Phủ Marathon 2024 - Về miền pháo đài hoa”, khai mạc Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên Phủ, Lễ hội Hoa Ban, Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ và các chương trình nghệ thuật, văn nghệ đặc biệt, các sự kiện quan trọng tổ chức tại tỉnh, đồng thời triển khai các hoạt động tình nguyện, hỗ trợ, giúp đỡ người dân, thanh thiếu nhi tại khu vực khó khăn. Phong trào thanh niên tình nguyện được triển khai rộng khắp, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên, tạo được không khí thi đua sôi nổi trong toàn Đoàn, để lại dấu ấn tốt đẹp đối với du khách và người dân trên địa bàn tỉnh, được cấp ủy, chính quyền các cấp ghi nhận, đánh giá cao. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh vinh dự được UBND tỉnh tặng bằng khen có thành tích xuất sắc trong việc triển khai các hoạt động nhân dịp 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

Tổ chức cho cán bộ, đoàn viên học tập, tìm hiểu chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tuyên truyền Kết luận 01 học tập chuyên đề tư tưởng đạo đức Hồ Chí Minh. Triển khai 02 chuyên đề “Học tập và làm theo tư

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên⁽¹⁾. Tổ chức Diễn đàn Tuổi trẻ Điện Biên với nhiệm vụ giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa dân tộc và chân hưng văn hóa trong thời kỳ mới năm 2024 nhân kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024) và 55 Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024); tham gia kiểm tra học tập chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024⁽²⁾. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tuyên dương "Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác" năm 2024, "Khát vọng cống hiến - Lẽ sống thanh niên" cho 70 thanh niên tiên tiến là cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, thiếu niên đang học tập, lao động, công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn tỉnh. Thông qua Chương trình nhằm lan tỏa những giá trị tốt đẹp, gương người tốt việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên và học sinh.

- *Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:*

Tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh lần thứ XIV.

Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, của Đoàn, Hội, Đội trên các kênh của Đoàn gắn với tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa của Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, các ngày kỷ niệm lớn của Đảng, của dân tộc, của Đoàn, Hội⁽³⁾. Tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng trong cán bộ, đoàn viên thanh niên, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin độc hại, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Hướng dẫn triển khai đợt sinh hoạt chính trị, ban hành tài liệu sinh hoạt hàng tháng. Thường xuyên làm tốt công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên. Duy trì các chuyên mục "*Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng*", "*Theo dấu chân Bác*", "*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*". Tổ chức học tập các bài học lý luận chính trị cho 100% đoàn viên mới kết nạp. Duy trì hoạt động thường xuyên của các Câu lạc bộ Lý luận trẻ⁽⁴⁾.

⁽¹⁾ Đoàn trường CĐ Sư phạm tổ chức Cuộc thi giới thiệu sách về Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và Chiến thắng Điện Biên Phủ.

⁽²⁾ Có 4.363 đồng chí với 17.427 lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Trong đó: Có 1.213 cán bộ Đoàn tham gia kiểm tra với 3.117 lượt thi, có 3.150 đoàn viên tham gia kiểm tra với 14.310 lượt thi.

⁽³⁾ Tuyên truyền 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); kỷ niệm 78 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2024), kỷ niệm 45 năm Ngày chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng nhân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng (07/01/1979-07/01/2024), 74 năm Ngày truyền thống HSSV và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2024; 70 năm ngày Giải phóng thủ đô; 74 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 - 15/7/2024); kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí cách mạng. Tuyên truyền về cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ và 70 năm ngày ký hiệp định Giơnevơ, Lễ hội Hoa Anh đào, Lễ hội Hoa Ban, Chương trình "Mang Tết về nhà", Cuộc vận động "Tự hào một dải non sông"....

⁽⁴⁾ Đoàn trường CĐ Sư phạm tổ chức Toạ đàm "Giải pháp giáo dục lý tưởng cách mạng cho ĐVTN trường CĐSP Điện Biên trên không gian mạng".

- Triển khai các giải pháp giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi:

Các hoạt động giáo dục truyền thống nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng được đẩy mạnh triển khai. Các cấp bộ đoàn tổ chức các hành trình giáo dục truyền thống cho đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi, tham quan, tìm hiểu di tích lịch sử cách mạng, bảo tàng trên địa bàn tỉnh, với **24.025** lượt thanh thiếu nhi được tham quan các địa danh lịch sử, di tích, bảo tàng⁽⁵⁾, kết hợp triển khai số hoá các điểm di tích lịch sử, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai số hoá điểm di tích Sở Chỉ huy Chiến dịch Điện Biên Phủ tại xã Mường Phăng, thành phố Điện Biên Phủ; tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu, gặp mặt truyền thống, qua đó bày tỏ sự kính trọng, cùng nhau chung sức, đồng lòng viết tiếp trang sử truyền thống cách mạng lập nên những thành tích mới trong học tập, lao động và sáng tạo⁽⁶⁾. Tiếp tục triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Tự hào một dải non sông”⁽⁷⁾. Triển khai cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, Cuộc thi viết tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”.

Triển khai các hoạt động, giáo dục tinh thần dân tộc, lòng yêu nước cho đoàn viên thanh niên nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh liệt sỹ và 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ: Tổ chức Chương trình thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ tại các nghĩa trang, trao tặng các suất quà cho các gia đình, người có công với cách mạng và thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức triển khai, khánh thành công trình thanh niên cấp tỉnh Bức phù điêu Bài ca Chiến thắng đặt tại Bảo tàng Chiến thắng Điện Biên Phủ⁽⁸⁾. Triển khai trào lưu thay ảnh đại diện, avatar nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Tham gia cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ với hình thức thi trực tuyến hàng tuần và cuộc thi viết, có **02** tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi viết. Tổ chức Hội thảo cấp quốc gia của thanh niên

⁽⁵⁾ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với các tỉnh, thành đoàn (Hà Nội, Nghệ An, Vĩnh Phúc, Hưng Yên, Quảng Ninh, Lai Châu...) tổ chức hành trình về nguồn, trao tặng học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, thăm tặng quà Chiến sỹ Điện Biên,... Các cấp bộ Đoàn tổ chức các hoạt động chính trang nghĩa trang, lớp ngoại khoá, các buổi sinh hoạt giáo dục truyền thống, ...nhiều chi đội, liên đội trường tổ chức các hoạt động trải nghiệm “Chúng em làm chiến sỹ”, Hành trình trải nghiệm “Nâng cao nhận thức bảo vệ chủ quyền biên giới”. Đoàn Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tổ chức 02 buổi Giao lưu, tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024) tại trường Cao đẳng Y tế Điện Biên và trường Cao đẳng Nghề Điện Biên cho 700 ĐVTN, học sinh, sinh viên. Huyện đoàn Tuần Giáo tổ chức hoạt động ngoại khoá “Vang mãi khúc quân hành”.

⁽⁶⁾ Phối hợp với CLB kháng chiến Đoàn Thanh niên các cơ quan Trung ương cục miền Nam tổ chức hành trình về nguồn, chương trình giao lưu kết nối 02 thế hệ thanh niên với chủ đề “Sáng mãi ngọn lửa thanh niên”; tổ chức giao lưu, gặp mặt với nguyên cán bộ UBKT Trung ương phía Nam, nguyên cán bộ Đoàn phía Nam; Phối hợp với Trung ương Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh Điện Biên tổ chức Chương trình Cựu TNXP về nguồn, tổ chức gặp mặt, tri ân, giao lưu truyền thống; phối hợp triển khai, hỗ trợ, đưa đón và giao lưu với các chiến sỹ Điện Biên tại Chương trình Gặp mặt chiến sỹ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

⁽⁷⁾ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trao tặng **2.435** bản đồ cho các đơn vị cơ sở, các cấp bộ đoàn tích cực triển khai các video clip tuyên truyền hưởng ứng cuộc vận động, treo bản đồ tại không gian học tập, làm việc, phòng sinh hoạt chung, các phòng truyền thống, lớp học, đồng loạt thay ảnh đại diện hưởng ứng cuộc vận động.

⁽⁸⁾ Công trình được triển khai từ sự chung tay ủng hộ của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong tỉnh, với kinh phí hơn 300 triệu đồng. Bức phù điêu có chiều cao 2,7m, rộng 3,7m, chạm bằng đồng, với hình ảnh đoàn quân chiến thắng, nhân dân các dân tộc Tây Bắc tay cầm cờ, hoa vui mừng chào đón bộ đội Cụ Hồ; phía trên là Tượng đài chiến thắng uy nghi trên đồi cao lộng gió.

Việt Nam về truyền thống yêu nước và kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, với **131** bài hội thảo của **59** đơn vị trong cả nước và **92** bài đăng trong kỷ yếu hội thảo. Đoàn viên, thanh niên tham gia điều hành quần chúng khối Đoàn thanh niên phục vụ Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, với tinh thần hăng hái, phấn khởi và vinh dự. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho các Chiến sỹ Điện Biên, Cựu TNXP, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, với tổng trị giá gần **1** tỷ đồng. Tổ chức các hoạt động vệ sinh, chỉnh trang, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm... với **18.480** lượt thanh thiếu nhi tham gia.

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi:

Triển khai thực hiện 04 tiêu chí “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Điện Biên” năm 2024. Triển khai trào lưu “*Khoanhkhachoaban*”, trào lưu capcut Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông, thay avatar, ảnh bìa chào mừng hành trình Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông. Đoàn các cấp tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên mạng xã hội. Nhiều tấm gương tiêu biểu được tuyên dương⁽⁹⁾. Các cấp bộ Đoàn tổ chức sinh hoạt chuyên đề về văn hóa, đạo đức lối sống cho thanh thiếu nhi.

- Triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”:

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên năm 2020, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thanh niên năm 2020, Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021 - 2030. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai đa dạng, phong phú dưới nhiều hình thức (phiên toàn giả định, tuyên truyền lưu động,...), với **75** hoạt động tuyên truyền được tổ chức, **14.775** lượt thanh thiếu nhi tham gia.

- Đổi mới phương thức tuyên truyền, giáo dục: tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phương tiện truyền thông, mạng xã hội trong giáo dục thanh thiếu nhi. Các cấp bộ Đoàn xây dựng các bộ công cụ tuyên truyền, các sản phẩm truyền thông trên internet, các ứng dụng trên mạng xã hội... theo hướng trẻ trung, sinh động; tuyên truyền, hướng dẫn, vận động đoàn viên sử dụng và tương tác thường xuyên với Ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

3. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai trong toàn đoàn phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949 - 10/10/2024).

3.1. Phong trào “Thanh niên tình nguyện”

⁽⁹⁾ Có 02 đồng chí đồng chí được trao giải thưởng Lý Tự Trọng, 01 đồng chí đạt danh hiệu “*Giương mặt trẻ tiêu biểu Việt Nam*”, 01 đồng chí được trao tặng Giải thưởng *Giương mặt trẻ Công an tiêu biểu*, 02 cá nhân được nhận giải thưởng Cán bộ, công chức, viên chức trẻ giỏi toàn quốc...

Toàn tỉnh thực hiện được **236** công trình, phần việc thanh niên (**3** công trình thanh niên cấp tỉnh, **34** công trình thanh niên cấp huyện, **199** công trình, phần việc thanh niên cấp cơ sở).

Tổ chức các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới: tổ chức phát động đồng loạt Ngày cao điểm Tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới, thu hoạch lúa giúp nhân dân, chung tay xây dựng các cơ sở vật chất, hạ tầng, phát triển kinh tế, xã hội khu vực nông thôn⁽¹⁰⁾. Tập trung huy động nguồn lực tham gia phát triển hạ tầng nông thôn, làm đường, cầu giao thông, thấp sáng đường nông thôn; toàn tỉnh xây dựng **08** cây cầu nông thôn; làm mới **2,6km** đường bê tông nông thôn, thấp sáng **54** km đường nông thôn⁽¹¹⁾, sửa chữa **21** nhà văn hoá, xây dựng **5** nhà tiêu hợp vệ sinh.

Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh: Tổ chức đồng loạt ra quân Ngày cao điểm Tình nguyện xây dựng đô thị văn minh, với các hoạt động trọng điểm gồm: Duy trì các tuyến phố văn minh với các tiêu chí “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh - An toàn”; triển khai hiệu quả các mô hình “Góc phố sạch, vỉa hè sạch”, “Con đường bích họa”, “Hàng cây thanh niên”...⁽¹²⁾ Đoàn viên, thanh niên tham gia sửa sang, vệ sinh khu phố, chăm sóc bảo vệ cây xanh. Các cấp bộ đoàn tổ chức Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn, toàn tỉnh trồng mới **221.311** cây xanh. Hướng ứng các ngày lễ lớn và các sự kiện tại tỉnh, các cấp bộ Đoàn thành lập đội hình phát nước miễn phí; hướng dẫn, đưa đón đại biểu; hỗ trợ du khách, hỗ trợ giúp đỡ các vận động viên tại các Giải chạy, đua xe đạp, phối hợp đảm bảo công tác an ninh trật tự trong các sự kiện quan trọng của tỉnh, với **80** đội hình, hơn **20.000** lượt đoàn viên tham gia tình nguyện.

Tổ chức các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: Các đơn vị tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình “Vì một Việt Nam xanh”; phong trào “Chống rác thải nhựa”⁽¹³⁾, tuyên truyền “Phân loại rác tại nguồn”, “Xử lý rác thải hữu cơ bằng phương pháp sử dụng vi sinh bản địa” cho người dân tại các bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; tổ chức đồng loạt **4** ngày cao điểm ra quân ngày “Chủ nhật xanh”, “Thứ 7 tình nguyện” chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ các ngày Chủ nhật xanh với hơn **25.781** đoàn viên tham gia tình nguyện, hàng tuần dọn dẹp vệ sinh tại các trục đường chính

⁽¹⁰⁾ Đoàn Khối CQ và DN tỉnh trao tặng 03 máy xới đất cho hộ nghèo tại xã Hừa Ngải, huyện Mường Chà; trao tặng, lắp đặt bóng đèn, thiết bị tiết kiệm điện cho người dân nghèo xã Hẹ Muông, huyện Điện Biên, tổng trị giá 41 triệu đồng.

⁽¹¹⁾ Tiêu biểu: Huyện đoàn Mường Ảng phối hợp với Chương trình vùng Mường Ảng triển khai Công trình thanh niên “Thấp sáng đường quê” năm 2024 chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam huyện trong đó lắp đặt 225 bóng đèn năng lượng mặt trời, 225 cờ Tổ quốc tại 4 xã, 24 bản, thấp sáng gần 20km đường quê trên địa bàn huyện với tổng giá trị 350 triệu đồng

⁽¹²⁾ ĐTN Công an tỉnh triển khai các mô hình “Bảo vệ cảnh quan môi trường” tại các khu di tích lịch sử Đồi C1, C2, Nghĩa trang Liệt sỹ Him Lam. Huyện đoàn Nậm Pồ chỉ đạo triển khai mô hình nguồn cây xanh “Vườn ươm thanh niên”, Công trình “Đài phun nước” và “Vườn hoa thanh niên”. Đoàn trường CĐ Sư phạm triển khai công trình “Vườn hoa Thanh niên Sư phạm”. Huyện đoàn Tủa Chùa xây dựng công trình thanh niên “Vườn ươm cây đào địa phương”.

⁽¹³⁾ Tiêu biểu: Huyện đoàn Nậm Pồ triển khai “Điểm tập kết chai- lọ- đồ nhựa” tại trung tâm Y tế huyện; mô hình niên “Ngôi nhà 200 đồng” tại trường PTDTBT Tiểu học Nà Hỳ để thu gom chai nhựa, vỏ lon.

khu vực thành phố Điện Biên Phủ, thu gom xử lý rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ, hệ thống thoát nước; chăm sóc, quét vôi gốc cây xanh...; thu gom, xử lý hơn **16** tấn rác thải, phát quang dọn dẹp vệ sinh **2.138** km tuyến đường, khơi thông **578** km cống rãnh, tập huấn về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho **8.720** đoàn viên thanh niên.

Tổ chức các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Duy trì **176** "Cổng trường an toàn giao thông". Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành Luật giao thông cho thanh thiếu nhi. Các cấp bộ đoàn tổ chức **189** hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông với **32.440** đoàn viên thanh niên tham gia, tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ, hướng dẫn, phân luồng giao thông tại các điểm nút giao thông, các địa điểm tổ chức các sự kiện tập trung đông người, cao điểm dịp lễ hội Hoa Ban, Năm du lịch quốc gia Điện Biên, các hoạt động kỷ niệm 70 năm.

Các hoạt động tình nguyện bảo đảm an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng được các cấp bộ đoàn đặc biệt quan tâm, thực hiện rộng khắp, hiệu quả, huy động nguồn lực xã hội để triển khai thực hiện gắn với việc chăm lo, hỗ trợ cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội, hỗ trợ thanh thiếu nhi yếu thế; người già neo đơn, người nghèo, gia đình chính sách, chiến sĩ Điện Biên, thanh niên xung phong, dân quân hỏa tuyến; tiếp sức đến trường, tiếp sức người bệnh, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, trao tặng các phần quà, với tổng trị giá hơn **16** tỷ đồng. Ngoài ra, các cấp bộ đoàn tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên Đán, Tháng Công nhân.

Đẩy mạnh việc phối hợp triển khai Đề án hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên nhân dịp kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, đoàn viên thanh niên tích cực tham gia hỗ trợ ngày công, vận chuyển nguyên vật liệu, giúp đỡ hộ nghèo làm nhà, đóng góp công sức hoàn thành **5.000** căn nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kết nối, vận động nguồn lực triển khai xây dựng **06** nhà đại đoàn kết cho người dân tại xã Háng Lìa, xã Chiềng Sơ, huyện Điện Biên Đông; **01** nhà đại đoàn kết, **01** nhà hạnh phúc tại xã Hua Thanh, huyện Điện Biên với tổng kinh phí **742** triệu đồng. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh vinh dự được Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tặng Bằng khen có thành tích trong công tác tổ chức, triển khai, tuyên truyền tham gia vận động ủng hộ kinh phí làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tổ chức Lễ hội Xuân hồng năm 2024, huy động đoàn viên thanh niên tham gia tình nguyện viên tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và chăm sóc người hiến máu; tham gia hiến máu tình nguyện... Đoàn viên, thanh niên toàn tỉnh tích cực tham gia các đợt hiến máu, với **4.327** đoàn viên tham gia hiến máu, thu được **3.154** đơn vị máu.

Kết quả triển khai các đợt tình nguyện cao điểm:

Các đợt tình nguyện cao điểm được triển khai thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, tạo hiệu ứng xã hội tích cực. Triển khai hiệu quả chương trình tình nguyện Mùa Đông năm 2023, Xuân tình nguyện năm 2024. Cấp tỉnh tổ chức tại xã Chiềng Sơ, huyện Điện Biên Đông, xây dựng **03** nhà nhân ái, **01** nhà văn hoá, triển khai Công trình thanh niên “Tuyến đường thấp sáng đường quê”; tặng máy tính, khánh thành Phòng máy tính cho em; tặng **505** bộ đồng phục, **200** bộ đồ dùng học tập, **25** thùng đồ chơi cho học sinh, **60** suất học bổng trị giá **60** triệu đồng, tặng chăn ấm, tủ thuốc cho học sinh; tổ chức chương trình “Nấu ăn cho em” cho **345** học sinh; thăm tặng quà cho một số gia đình đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã; tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, cựu TNXP, hộ nghèo, thanh niên công nhân. Các huyện, thị, thành phố cũng tổ chức chương trình Tình nguyện mùa đông năm 2023, Xuân tình nguyện năm 2024 với nhiều hoạt động⁽¹⁴⁾. Các cấp bộ Đoàn - Hội trong toàn tỉnh đã vận động, quyên góp, trao tặng trên **16.000** suất quà cho các hộ gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn, học sinh nghèo bao gồm học bổng, quần áo ấm, tiền mặt, đồ dùng học tập, các nhu yếu phẩm,... Tổng giá trị nguồn lực huy động tổ chức các hoạt động trong Chương trình trên **07** tỷ đồng, thu hút khoảng **60.000** lượt hội viên, thanh niên tham gia.

Tháng Thanh niên năm 2024 với chủ đề “Thanh niên xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng” diễn ra trong thời điểm đẩy mạnh thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024), hưởng ứng Năm Du lịch Quốc gia - Điện Biên 2024, tổ chức Đoàn các cấp trong tỉnh tích cực tổ chức các hoạt động với khí thế thi đua sôi nổi, sáng tạo, triển khai **78** công trình thanh niên, hỗ trợ gần **12.000** đồng bào dân tộc thiểu số tại **10/10** đơn vị cấp huyện, **256** đội hình thanh niên tình nguyện, qua đó phát huy tinh thần xung kích của đoàn viên, thanh niên.

Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè được triển khai, tổ chức thiết thực, hiệu quả tạo sức lan tỏa và thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên, HSSV, lực lượng vũ trang tham gia, tạo dư luận tích cực trên địa bàn tỉnh⁽¹⁵⁾, đặc biệt, trong

⁽¹⁴⁾ Huyện đoàn Mường Nhé huy động nguồn lực trao tặng 02 phòng học, 01 Công trình vui chơi, tặng 30 xe đạp, 02 ti vi, 01 máy lọc nước, 01 Thư viện sách cùng các nhu yếu phẩm, cấp phát thuốc cho nhân dân, tổng trị giá 665 triệu đồng; chỉ đạo thực hiện công trình Thấp sáng đường em đi. Huyện đoàn Điện Biên Đông phối hợp thăm, tặng quà cho 550 hộ gia đình chính sách xã Pú Hồng, Phình Giàng; khánh thành lớp học, tặng quà cho học sinh Trường mầm non Ban Mai xã Xa Dung, tặng 05 suất quà tết cho các hộ cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá hơn 220 triệu đồng. Huyện đoàn Điện Biên phối hợp thực hiện Công trình "Thấp sáng đường biên"; "Sân chơi cho em" tại xã Thanh Hưng, trao tặng các nhu yếu phẩm, sách vở, quần áo, đồ dùng học tập cho học sinh trường Tiểu học xã Na Tông, tổng giá trị giá hơn 100 triệu đồng. Huyện đoàn Mường Ảng tặng 145 suất quà cho các em học sinh tại xã Ảng Tở. Huyện đoàn Mường Chà huy động nguồn lực xây dựng nhà vệ sinh, trao tặng 500 suất quà cho học sinh khó khăn tại trường PTDTBT - THCS Na Sang, tổng trị giá 180 triệu đồng. Thị đoàn Mường Lay triển khai công trình thấp sáng đường quê tại xã Lay Nua. Huyện đoàn Tòa Chùa huy động nguồn lực tặng 200 suất quà cho người dân và đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, trị giá 60.000.000 đồng...

⁽¹⁵⁾ Chương trình Tiếp sức Mùa thi với 123 đội hình, 11.519 hoạt động, triển khai hỗ trợ phân luồng giao thông, trao tặng các suất quà, các suất ăn miễn phí, đưa đón thí sinh,... với tổng trị giá gần 1 tỷ đồng. Chiến dịch Mùa hè xanh, Hành quân xanh triển khai nhiều hoạt động tập trung hỗ trợ nhân dân khắc phục hậu quả thiên tai, lũ lụt nghiêm trọng, tham gia cứu hộ cứu nạn, di chuyển người, vật chất khỏi vùng nguy hiểm; tuyên truyền nhân dân di dời tại điểm lũ quét và các khu vực có nguy cơ sạt lở, tuyên truyền luật căn cước công dân, cấp căn cước công dân, hướng dẫn nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ công. Chiến Hoa Phượng đỏ, Kỳ nghỉ hồng triển khai nhiều hoạt

thời điểm xảy ra lũ quét, sạt lở tại xã Mường Pồn, Nà Hỳ, Nậm Nhừ... gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, các cấp bộ đoàn, đoàn viên thanh niên đã phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện tham gia tìm kiếm, cứu hộ cứu nạn, hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả mưa lũ, di dời tài sản ra khỏi khu vực sạt lở, sửa chữa đường, xây dựng nhà ở, làm cầu tạm, thăm hỏi, động viên, quyên góp ủng hộ vật chất, tinh thần, các nhu yếu phẩm giúp người dân ổn định cuộc sống sau lũ. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cùng Trung ương Đoàn tổ chức thăm hỏi, trao tặng quà hỗ trợ người dân bị thiệt hại do lũ quét tại xã Mường Pồn, huyện Điện Biên 2 tấn gạo trị giá **60** triệu đồng; **03** căn nhà nhân ái trị giá **150** triệu đồng; 01 công trình thanh niên khắc phục hậu quả bão lũ trị giá **50** triệu đồng cho địa phương và **01** cây cầu dân sinh trị **200** triệu đồng tại xã Mường Pồn, huyện Điện Biên. Bên cạnh việc hỗ trợ cho người dân trong tỉnh. Hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ban Bí thư Trung ương Đoàn, phát huy mạnh mẽ tình dân tộc, nghĩa đồng bào và tinh thần “Tương thân tương ái”, “Thương người như thể thương thân”, “Lá lành đùm lá rách”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đồng thời kêu gọi các cấp bộ đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trong và ngoài tỉnh chia sẻ, giúp đỡ về tinh thần, vật chất, góp phần cùng với Đảng, Nhà nước nhanh chóng khôi phục sản xuất và đời sống của nhân dân do cơn bão số 3 (bão YaGi) gây ra.

Triển khai hỗ trợ phát triển du lịch cho các hộ gia đình tại bản Tù Lu Tìa Ló, xã Nong U, huyện Điện Biên Đông, hỗ trợ gia đình san lấp mặt bằng, dựng nhà, đắp hàng rào đá; trồng 10 cây Hoa Anh Đào, 20 cây Hoa Ban, 30 cây lộc vừng, 50 cây trúc, tổng trị giá **8,5** triệu đồng; hỗ trợ xây dựng cổng chào của gia đình trị giá **15** triệu đồng.

3.2. Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”

Các hoạt động nâng cao chất lượng, các hình thức phát huy khả năng sáng tạo của thanh thiếu nhi được quan tâm. Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc tích cực tạo môi trường thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh thiếu nhi⁽¹⁶⁾, cấp tỉnh phối hợp tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng. Toàn tỉnh có **140** ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên được tổ chức Đoàn hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa.

Đoàn viên, thanh niên toàn tỉnh đã chủ động, phát huy sự năng động, sáng tạo, nhạy bén, tiên phong tham gia vào công cuộc chuyển đổi số và Đề án 06 của tỉnh, tích cực hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng trên điện thoại thông minh như các ứng dụng ngân hàng, Điện Biên Smart, Chữ ký số, thực hiện các thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công, tổ chức ra quân tuyên truyền về Đề án 06, tài khoản định danh điện tử, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, sử dụng

động hỗ trợ dạy Tiếng Anh miễn phí cho thiếu nhi, tuyên truyền giảm thiểu rác thải nhựa, dọn dẹp vệ sinh môi trường, thăm, tặng quà các gia đình có công, thương binh, liệt sỹ, các hoạt động hè bổ ích cho thiếu nhi...

⁽¹⁶⁾ Thành đoàn Điện Biên Phủ, Huyện đoàn Điện Biên, Điện Biên Đông, Huyện đoàn Mường Ảng, Huyện đoàn Tuần Giáo, Huyện đoàn Tủa Chùa, Đoàn trường Cao đẳng Kinh tế, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tổ chức thành công Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng.

tài khoản thanh toán điện tử, ứng dụng thuế... Có **67%** thanh thiếu nhi được tiếp cận các hoạt động nâng cao năng lực số do tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp triển khai thực hiện, **56%** thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến, **78,2%** thanh niên sử dụng tài khoản thanh toán điện tử.

Tích cực tham gia cuộc thi tìm hiểu về “Luật Căn cước”, cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Điện Biên do UBND tỉnh triển khai và 01 cá nhân đạt được giải tại cuộc thi viết. Tham gia hỗ trợ cơ quan Công an triển khai làm Căn cước công dân cho trẻ em và người dân trên địa bàn tỉnh, tuyên truyền, hỗ trợ người dân làm thủ tục, nộp hồ sơ trực tuyến. Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác phối hợp phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ trong tuyên truyền, hướng dẫn thu nhận, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Điện Biên (Kế hoạch phối hợp số 01). Trong thời gian triển khai, lực lượng đoàn viên thanh niên các cấp đã hướng dẫn, hỗ trợ thu nhận, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho **11.359** người dân, hướng dẫn hơn **4.000** người thực hiện khai báo lưu trú qua ứng dụng VneID tại các cơ sở khám chữa bệnh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả công tác phối hợp năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và phát động phong trào ủng hộ thiết bị công nghệ số cho đồng bào khu vực vùng cao, biên giới, với mục đích tăng tỷ lệ người dân có thiết bị tiếp cận công nghệ số, góp phần đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. Triển khai huy động nguồn lực trao tặng máy tính cho người dân và học sinh khu vực khó khăn⁽¹⁷⁾. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ngân hàng Thương mại Cổ phần Quân đội MB Bank Chi nhánh Điện Biên triển khai đăng ký tài khoản, sử dụng ứng dụng, MB Bank. Các cấp bộ Đoàn tích cực hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên năm 2024, hướng ngày ngày chuyển đổi số Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã trao tặng Công trình “Phòng Tin học cho em” hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia và Ngày chuyển đổi số tỉnh Điện Biên năm 2024 với 5 bộ máy tính mới, tổng trị giá trên 75 triệu đồng cho các đơn vị.

3.3. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”

Xung kích trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh: Các cấp bộ Đoàn tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Lực lượng cốt cán chính trị được củng cố, nâng cao chất lượng để kịp thời nắm bắt, phản ánh và định hướng tư tưởng, dư luận xã hội cho đoàn viên, thanh niên. Đoàn thanh niên

⁽¹⁷⁾ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các đơn vị Đoàn cấp huyện đã tiếp nhận các nguồn lực tổ chức trao tặng 36 bộ máy tính trị giá 540 triệu đồng cho các đơn vị Mường Lay, Điện Biên Đông, Mường Nhé, Tuần Giáo; triển khai phòng tin học cho em tại xã Quảng Lâm, huyện Mường Nhé, xã Thanh An, huyện Điện Biên; Trong năm 2024 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã triển khai 10 phòng máy tính. Đoàn Khối CQ và DN tỉnh tặng 10 máy tính cho trường Tiểu học số 1, xã Quài Nua, huyện Tuần Giáo.

lực lượng vũ trang tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bám nắm biên giới, địa bàn, nắm chắc tình hình, tham gia đấu tranh phòng, chống có hiệu quả các loại tội phạm góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tuần tra, bảo vệ đường biên, mốc giới⁽¹⁸⁾.

Thường xuyên chăm lo, giúp đỡ gia đình, thân nhân cán bộ, chiến sĩ đang công tác nơi biên giới, biên đảo, thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội. Đoàn các cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tình nguyện lên đường nhập ngũ, gặp gỡ, động viên, tặng quà 1.254 công dân lên đường nhập ngũ; phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho lễ giao, nhận quân năm 2024, qua đó giáo dục, phát huy tinh thần xung kích bảo vệ Tổ quốc của đoàn viên, thanh niên. Phối hợp triển khai tuyển chọn Trí thức trẻ tình nguyện đến công tác tại Khu Kinh tế - Quốc phòng Mường Chà đợt 2 giai đoạn 2024 - 2026 và Khu Kinh tế - Quốc phòng Sông Mã/Quân khu 2 đợt 2 giai đoạn 2021 - 2030. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 và ra mắt Tổ tự quản về an ninh trật tự cơ quan Tỉnh đoàn.

Các hoạt động “*Xuân biên giới*”, “*Tháng 3 biên giới*”, “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” tiếp tục được triển khai hiệu quả. Các đơn vị cấp huyện tổ chức Chương trình tháng 3 biên giới với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa⁽¹⁹⁾.

Xung kích tham gia xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân cách mạng chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại: Phong trào “Thanh niên Quân đội rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, quyết thắng”, “Thanh niên Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - Xung kích, sáng tạo, tình nguyện, lập công vì an ninh Tổ quốc” tiếp tục được triển khai có hiệu quả. Cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong lực lượng vũ trang đã phát huy tốt vai trò trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Xung kích đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dân cư: Các hoạt động tham gia đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dân cư được chú trọng thực hiện. Duy trì hoạt động mô hình “Tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự”, “Khu phố không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội” trên địa bàn đô thị. Nâng cao chất lượng hoạt động của các đội thanh niên xung kích, tuần tra, tự quản, đảm bảo

⁽¹⁸⁾ Năm 2024, ĐVTN Bộ đội biên phòng tham gia 276 đợt tuần tra bảo vệ đường biên cột mốc với 2.821 lượt tham gia; tham gia tuyên truyền vận động 1.021 buổi cho 46.186 lượt người; vận động không di cư tự do, xuất nhập cảnh trái phép 53 hộ/258 khẩu; vận động hướng dẫn nhân dân cam kết bảo đảm an ninh trật tự trước, trong, sau các hoạt động dịp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

⁽¹⁹⁾ Cấp tỉnh tổ chức Chương trình “*Tháng ba biên giới*” tại xã Pa Thom, huyện Điện Biên, trao tặng quà cho các chiến sĩ đồn Biên phòng và 20 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, người dân tộc thiểu số ít người khu vực biên giới; trao tặng bản đồ Việt Nam, cờ Tổ quốc cho UBND xã và Đồn Biên phòng Pa Thom; khánh thành công trình thanh niên “*Thắp sáng đường biên*” và tổ chức hành trình thanh niên đến cột mốc biên giới quốc gia, thực hiện nghi lễ chào cờ tại cột mốc số 110 và ra quân dọn vệ sinh, phát quang đường lên cột mốc số 110. Huyện đoàn - Hội LHTN Việt Nam huyện Mường Ảng và Thành đoàn - Hội LHTN Việt Nam thành phố Điện Biên Phủ phối hợp tổ chức chương trình “*Tháng Ba biên giới*” tại xã Pa Thom, huyện Điện Biên. Huyện đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện Nậm Pồ tổ chức Chương trình “*Tháng Ba biên giới - Tôi yêu Tổ quốc tôi*” tại xã biên giới Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ. Đoàn trường CĐ Sư phạm tổ chức Chương trình “*Tháng 3 biên giới*” với Hành trình “*Thanh niên đến với cột mốc biên giới quốc gia*” tại Cửa khẩu Huổi Puộc, huyện Điện Biên. Huyện đoàn Mường Ảng trao tặng 225 Cờ Tổ quốc. Huyện đoàn Mường Nhé trao tặng 700 Lá cờ tại Cột cờ A Pa Chải.

trật tự an toàn giao thông ở cơ sở. Tích cực tham gia bảo đảm an ninh trật tự tại đại bàn dân cư tại sự kiện chính trị quan trọng của địa phương. Đoàn viên thanh niên khối lực lượng vũ trang tăng cường tới các địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự, chủ động nắm chắc tình hình, tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Tổ chức **156** hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên, **119** hoạt động được tổ chức Đoàn trên địa bàn dân cư, trong trường học kết nghĩa hoặc có chương trình phối hợp công tác với tổ chức Đoàn trong lực lượng vũ trang.

4. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

4.1. Đồng hành với thanh niên trong học tập

Triển khai Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên năm học 2023 - 2024. Quan tâm đến thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên chậm tiến, thanh niên yếu thế; tổ chức các hoạt động hướng về vùng sâu, vùng xa, đặc biệt khó khăn, huy động nguồn lực xây dựng "*Trường đẹp cho em*". Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai xây dựng **45** điểm "*Trường đẹp cho em*", tổng trị giá hơn **73** tỷ đồng; Tổ chức chương trình tuyên dương "Sinh viên 5 tốt", "*Học sinh 3 rèn luyện*", "*Học sinh 3 tốt*" cấp tỉnh, năm học 2023 – 2024, có 05 tập thể đạt danh hiệu "Tập thể Sinh viên 5 tốt" cấp tỉnh, 20 cá nhân đạt danh hiệu "*Sinh viên 5 tốt*" cấp tỉnh, 10 cá nhân đạt danh hiệu "*Học sinh 3 rèn luyện*" cấp tỉnh, 162 cá nhân đạt danh hiệu "*Học sinh 3 tốt*" cấp tỉnh. Trong năm 2024 toàn tỉnh đã tuyên dương **16** "Nhà giáo trẻ tiêu biểu" các cấp và có **01** nhà giáo được Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tuyên dương. Có **204** hoạt động hỗ trợ thanh niên học tập, nghiên cứu khoa học với **1.914** thanh niên tham gia.

Đoàn thanh niên khối trường học tổ chức các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích học sinh, sinh viên thi đua học tập, tham gia các cuộc thi. Các cơ sở Đoàn, Đội triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024⁽²⁰⁾.

Các cấp bộ Đoàn, Hội tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình "Tiếp sức đến trường" với nhiều giải pháp thiết thực⁽²¹⁾. Triển khai các công trình, phần việc thanh niên hỗ trợ học sinh, sinh viên, giảng viên trẻ vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, biên giới để có môi trường giảng dạy, học tập thuận lợi.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Báo Tuổi trẻ Thủ đô tổ chức chương trình trao học bổng cho 50 học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh 816 ly (hộp) sữa, tổng trị giá **150** triệu đồng. Phối hợp với Báo Tuổi trẻ thành phố Hồ Chí Minh tổ chức chương trình tiếp sức đến trường năm học 2024 cho 95 tân sinh viên của 6 tỉnh Tây Bắc, tỉnh Điện Biên có **21** tân sinh viên

⁽²⁰⁾ Đoàn trường CĐ Sư phạm phát động trào lưu "ĐI THƯ VIỆN ĐI" trên không gian mạng, thu hút 100% ĐVTN tham gia, tạo hiệu ứng mạnh mẽ, góp phần phát triển văn hóa đọc trong ĐVTN.

⁽²¹⁾ Đoàn khối CQ và DN tỉnh thực hiện công trình thanh niên "Điện về trường em" cho 4 điểm trường Mầm non chưa có điện lưới quốc gia tại huyện Mường Chà. Huyện Đoàn Điện Biên Đông phối hợp triển khai công trình nhà bếp ăn bán trú tại điểm trường bản Từ Xa thuộc trường mầm non xã Keo Lôm.

được trao học bổng, tổng trị giá **315** triệu đồng. Phối hợp với Đoàn xã Thạnh Hội, Chi đoàn khối Ủy ban thành phố Tân Uyên và Đoàn xã Tân Mỹ, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương tổ chức Chương trình “Áo ấm cho em” trao tặng 529 áo ấm cho học sinh Tiểu học và THCS xã Mùòng Pòn (cho học sinh từ lớp 1 đến lớp 7) và **20** triệu cho 10 hộ gia đình trên địa bàn xã bị ảnh hưởng bởi lũ quét với tôn (mỗi suất trị giá **2** triệu đồng).

4.2. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

Các cấp bộ đoàn đẩy mạnh triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, tổ chức các hoạt động tư vấn và giới thiệu việc làm⁽²²⁾.

Toàn tỉnh có **18.399** lượt thanh thiếu niên được tư vấn hướng nghiệp và việc làm; **4.290** thanh niên được Đoàn giới thiệu có việc làm.

Hoạt động hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, tạo việc làm ổn định cho thanh niên địa phương tiếp tục được quan tâm. Trong dư nợ ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội của Đoàn thanh niên hơn **1.220** tỷ đồng với **19.666** hộ vay vốn. Tiếp tục triển khai Nguồn vốn vay từ Quỹ quốc gia về việc làm, đã cho **10** dự án vay với **577** triệu đồng. Có **27** dự án khởi nghiệp sáng tạo của thanh niên được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ.

4.3. Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần

Các hoạt động đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống được tổ chức bằng nhiều hình thức đa dạng thu hút sự tham gia của đông đảo thanh niên. Thường xuyên tổ chức các sân chơi, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho thanh thiếu nhi⁽²³⁾. Tổ chức hoạt động giáo dục lý tưởng, giáo dục đạo đức cho học sinh thông qua diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường”. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức kỹ năng xã hội

⁽²²⁾ Tiêu biểu: Huyện Mùòng Ảng phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Điện Biên tổ chức 07 phiên giao dịch việc làm lưu động tại các xã, thị trấn; tổ chức Hội chợ việc làm, tuyên truyền cho 400 ĐVTN thông tin tư vấn việc làm, định hướng nghề nghiệp, nhu cầu tuyển dụng. Huyện đoàn Nậm Pồ phối hợp với phòng LĐTBXH huyện, Trường Cao đẳng than khoáng sản, Trung tâm giới thiệu việc làm tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cho đoàn viên. Huyện đoàn Mùòng Chà phối hợp với các đơn vị trường học trên địa bàn huyện triển khai, tư vấn định hướng nghề nghiệp cho các em học sinh lớp 9 và lớp 12 với tổng trên 1.250 lượt học sinh. Huyện đoàn Điện Biên Đông tổ chức Hội chợ việc làm cho ĐVTN. Huyện đoàn Điện Biên tổ chức Hội nghị giới thiệu việc lưu động tại 03 điểm xã (xã Mùòng Nhà, Thanh Chấn, Pom Lót) cho đoàn viên, thanh niên và quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự chưa có việc làm ổn định tham gia. ĐTN Công an tỉnh tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho 167 đoàn viên thanh niên là chiến sĩ nghĩa vụ hoàn thành nghĩa vụ tham gia CAND. Huyện đoàn Điện Biên Đông tổ chức Hội chợ việc làm, hơn 500 đoàn viên thanh niên tham gia. Đoàn trường CĐ Sư phạm tổ chức tập huấn, trang bị kiến thức khởi nghiệp cho ĐVTN, duy trì chuyên mục “Sáng tạo và khởi nghiệp”, Câu lạc bộ hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp. Thành đoàn Điện Biên Phủ phối hợp Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Điện Biên tổ chức 03 hội nghị, tuyên truyền, giới thiệu việc làm cho 150 đoàn viên, thanh niên xuất ngũ trở về địa phương tại 04 xã Mùòng Phăng, Pá Khoang, Nà Tấu và Nà Nhạn.

⁽²³⁾ Các huyện, thị, thành đoàn tổ chức các buổi giao lưu, giải bóng đá truyền thống thanh niên. Thành đoàn Điện Biên Phủ triển khai cuộc thi vẽ "Hành trình mùa Xuân lên rừng, xuống biển" thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia. Huyện Đoàn Nậm Pồ tham gia các hoạt động Lễ hội văn hoá các dân tộc huyện Nậm Pồ. Huyện đoàn Điện Biên tổ chức Hội thi Văn hóa - Văn nghệ - Thể thao khối đoàn trường THPT, PTDTNT huyện Điện Biên lần thứ V. Huyện Đoàn Mùòng Nhé tổ chức liên hoan các nhóm nhảy khối Đoàn các trường học trực thuộc.

cho thanh thiếu nhi, tổ chức **88** hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội cho **31.741** lượt thanh thiếu nhi tham gia.

Triển khai chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*”, cuộc vận động “*Mỗi thanh niên 10.000 bước chân mỗi ngày*”. Vận động đoàn viên thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng ngày chạy Olympic, các giải chạy marathon về miền pháo đài hoa và giải chạy kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Đa dạng các loại hình hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao trong thanh niên; nâng cao đời sống tinh thần của thanh niên⁽²⁴⁾, khánh thành công trình thanh niên “*Sân thể thao cộng đồng*” tại xã Thanh Hưng, huyện Điện Biên. Tổ chức **509** hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao thu hút **60.368** lượt thanh thiếu nhi tham gia.

5. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

Các cấp bộ đoàn, Đội đã triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn các cấp trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”. Phong trào Kế hoạch nhỏ được triển khai thực hiện tốt, Hội đồng Đội tỉnh phát động phong trào Kế hoạch nhỏ triển khai các hoạt động chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, khánh thành công trình măng non “*Thắp sáng đường quê*” tại Bản Khó Bua, xã Pú Nhung, huyện Tuần Giáo (trị giá 40 triệu đồng).

Đổi mới các hoạt động giáo dục truyền thống lịch sử, đạo đức, lối sống cho thiếu nhi nhân dịp các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội. Tổ chức thành công Liên hoan “*Chiến sĩ nhỏ Điện Biên*” cấp tỉnh⁽²⁵⁾. Tổ chức cuộc thi vẽ tranh “*Sắc màu Điện Biên*”, trao **10** giải Nhất, **20** giải Nhì, **80** giải Ba và **50** giải Khuyến khích cho các em đạt giải. Tổ chức Chương trình Học kỳ quân đội⁽²⁶⁾.

Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe, Tiến bước lên Đoàn*”, phát động và chỉ đạo 100% Liên đội khối Tiểu học tổ chức đồng loạt trong ngày 18/3/2024, 100% Liên đội khối THCS tổ chức đồng loạt trong ngày 25/3/2024.

⁽²⁴⁾ Cấp tỉnh tổ chức giải bóng đá chào mừng Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. Các huyện, thị, thành đoàn tổ chức các hoạt động thể thao, văn nghệ cho thiếu nhi. Ban TN Công an tỉnh quản lý, sử dụng hiệu quả 01 phòng tập thể hình.

⁽²⁵⁾ Trong khuôn khổ chương trình Liên hoan, đoàn đại biểu thiếu nhi được tham gia nhiều hoạt động ý nghĩa như: các chương trình dâng hương, trao tặng **20** suất quà cho các em học sinh trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn xã Pú Nhung, khởi công công trình măng non, đến thăm gia đình anh hùng liệt sĩ Vừ A Dính tại xã Pú Nhung, huyện Tuần Giáo; tham gia hoạt động trải nghiệm “*Chúng em là chiến sĩ Điện Biên*”, tham quan Bảo tàng Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, các khu di tích lịch sử tại thành phố Điện Biên Phủ.

⁽²⁶⁾ Chương trình được tổ chức trong 10 ngày, 101 em học sinh tham gia với các hoạt động giáo dục truyền thống, lòng yêu nước, học nội quy, điều lệnh, đội hình, đội ngũ; hướng dẫn sắp xếp nội vụ cá nhân; trải nghiệm hành quân dã ngoại; các bài tập thể dục và các thể võ cơ bản; giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng chăm sóc sức khỏe; nói chuyện về truyền thống yêu nước, ghi nhớ công lao to lớn của thế hệ đi trước; chương trình “*Sinh nhật Đại đội*”, trải nghiệm xe đạp thồ, thăm các em thiếu nhi tại Làng trẻ em SOS Điện Biên Phủ, cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh.

Tổ chức các hoạt động dạy học và tập luyện chương trình cho các lớp nòng cốt Nghệ thuật, Nghi thức Đội, các lớp võ thuật, erobic, lớp nhảy của Nhà thiếu nhi. Đội Nghệ thuật Nhà thiếu nhi tham gia Liên hoan nghệ thuật thiếu nhi các Cung, Nhà thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc năm 2024 với chủ đề “Ước mơ tuổi thơ- Khát vọng Hòa Bình” và đã đạt được thành tích xuất sắc chương trình Nghệ thuật.

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Vi đàn em thân yêu”. Tích cực kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ sách vở, chăn màn, quần áo, bánh kẹo, sữa, đồ dùng học tập cho thiếu niên, nhi đồng có hoàn cảnh khó khăn; triển khai **03** nhà Khăn quàng đỏ, **01** nhà hạnh phúc cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trị giá **300** triệu đồng; năm 2024 toàn tỉnh có **13.518** thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ. Duy trì hoạt động hiệu quả Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp tỉnh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh tổ chức ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và tổ chức diễu cấp tỉnh Ngày cao điểm chiến sỹ tình nguyện “Hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn”, Tết Trung Thu, trao tặng **30** xuất học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, **63** thùng quà cho thiếu niên, nhi đồng tại trường Mầm non, Tiểu học, THCS xã Chiềng Sơ, huyện Điện Biên Đông, trao tặng 2.400 ly sữa cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã Mường Lay, các phần quà cho làng Trẻ em SOS Điện Biên phủ, Cơ sở Bảo trợ xã hội tỉnh, Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập tỉnh, tổng trị giá hơn **90** triệu đồng, các cấp bộ đoàn tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa cho thiếu nhi. Triển khai nhiều Cuộc thi cho thanh thiếu niên⁽²⁷⁾.

6. Công tác quốc tế thanh niên

Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chia sẻ, ủng hộ quan điểm của Việt Nam đối với những vấn đề khu vực và quốc tế; thông tin kịp thời tình hình và các vấn đề quốc tế quan tâm đến đoàn viên, thanh niên trong tỉnh. Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền đối ngoại phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi.

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền đối ngoại về tình hình thế giới khu vực và quan hệ của Việt Nam với các nước; Việt Nam - Vai trò và dấu ấn trong gia nhập ASEAN; chương trình giao lưu thanh niên quốc tế Việt - Lào; triển khai nội dung giới thiệu đại biểu tham dự Diễn đàn thanh niên tại Đài Loan (Trung Quốc), Đại hội Quốc tế các Nhà nghiên cứu về Thanh niên lần thứ V tại Cuba và các nội dung khác do TWĐ triển khai.

⁽²⁷⁾ Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 53; Sân chơi đồng diễn sân trường; Cuộc thi sáng tác “Cây bút tuổi hồng; Sân chơi “Bảo vệ môi trường cùng Lof Malto”; Cuộc thi viết “Chia sẻ yêu thương”; Cuộc thi viết, vẽ Hành trình mùa xuân lên rừng, xuống biển”; Cuộc thi sưu tập và tìm hiểu Tem Bưu chính năm 2024 với chủ đề “70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ qua con tem bưu chính”; Chương trình “Vươn cao ước mơ”; Sân chơi “Thiếu niên Việt Nam - Công dân toàn cầu”; sân chơi “Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới”; triển khai chương trình “Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai” dành cho học sinh khối trung học cơ sở năm học 2023 - 2024; chương trình “Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm” dành cho khối Tiểu học năm học 2023 - 2024.

Triển khai các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ và Tiếng anh cho thiếu nhi, có **10.166** lượt thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế⁽²⁸⁾.

Đoàn thể thao thiếu nhi tỉnh Điện Biên tham gia nội dung U11 và U13 trong giải Bóng đá giao hữu thanh thiếu niên “Cúp Lan Thương - Trà mã cổ đạo” năm 2024 do Hiệp hội Bóng đá thành phố Phổ Nhĩ, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc tổ chức tại thành phố Phổ Nhĩ, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc. Tham gia đoàn thực tế cơ sở tại 3 tỉnh Bắc Lào - khóa đào tạo tiếng Lào theo “Đề án hợp tác đào tạo giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Lào, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

7. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên

7.1. Công tác cán bộ Đoàn

Xây dựng đội ngũ cán bộ có lập trường, bản lĩnh chính trị, trình độ, trí tuệ, tính xây dựng, trung thành, tiên phong, gương mẫu, thực hiện nghiêm túc các chủ trương và quy định về rèn luyện, tu dưỡng đạo đức trong cán bộ, đoàn viên và các quy định về tiêu chuẩn cán bộ theo Quy chế cán bộ Đoàn. Xây dựng chủ trương 1+2 đối với cán bộ đoàn cấp tỉnh.

Thực hiện Quy định số 02-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 14/6/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn quy định về chế độ tự học tập đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2027, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Điện Biên ban hành Kế hoạch số 95-KH/TĐTN-XDD ngày 30/6/2023 về việc tự học tập đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023 - 2027.

Theo đó, cán bộ Đoàn các cấp, cán bộ công chức viên chức cơ quan trên cơ sở vị trí công việc hiện tại đã lựa chọn, đăng ký nội dung tự học tập trong năm, qua quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công và việc tự học tập của cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã nắm bắt theo dõi tình hình thực hiện quy định.

Thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên nhiệm kỳ 2022-2027 và quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên nhiệm kỳ 2027-2032. Kiện toàn, bổ nhiệm chức danh Phó Bí thư Tỉnh đoàn khóa XIV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Giám đốc Nhà thiếu nhi tỉnh Điện Biên.

7.2. Công tác đoàn viên

Công tác phát triển đoàn viên được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tập trung chỉ đạo. Việc kết nạp đoàn viên mới được thực hiện đảm bảo quy trình, thủ tục, nâng cao ý thức chính trị, tính tiên phong, gương mẫu của người đoàn viên.

Trong năm 2024, kết nạp mới **4.112** đoàn viên. Đoàn các cấp tiếp tục triển khai chủ trương 1+1; thực hiện nhiều giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đoàn viên

⁽²⁸⁾ Đoàn trường CĐ Sư phạm tổ chức Chương trình “Một ngày làm giáo viên tiếng Anh cho trẻ mầm non”.

mới; 100% đoàn viên mới được nâng cao chất lượng chính trị thông qua việc kiểm tra 4 bài học lý luận chính trị qua App Thanh niên Việt Nam. Triển khai tập huấn trực tuyến việc thực hiện các nghiệp vụ quản lý đoàn viên trên phần mềm quản lý đoàn viên, 100% các cơ sở đoàn, chi đoàn thường xuyên cập nhật các biến động, thực hiện các nghiệp vụ trên phần mềm quản lý đoàn viên, triển khai đạt 100% đoàn viên đăng ký thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên 2024, kết nạp đoàn viên mới, đoàn viên trưởng thành, tiếp nhận và chuyển sinh hoạt Đoàn, đánh giá xếp loại đoàn viên được thực hiện, theo dõi qua phần mềm quản lý đoàn viên.

Triển khai cập nhật các tính năng mới của App Thanh niên Việt Nam với 100 đồng chí lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia thử nghiệm. Triển khai quản lý đoàn viên thông qua phần mềm, tập huấn trực tuyến việc thực hiện các nghiệp vụ quản lý đoàn viên trên phần mềm quản lý đoàn viên các nhiệm vụ như cập nhật thông tin đoàn viên, đăng ký thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên, kết nạp đoàn viên mới, đoàn viên trưởng thành, tiếp nhận và chuyển sinh hoạt Đoàn, đánh giá xếp loại đoàn viên được thực hiện, theo dõi qua phần mềm quản lý đoàn viên. Các cơ sở đoàn thường xuyên cập nhật các biến động, thực hiện các nghiệp vụ trên phần mềm quản lý đoàn viên.

7.3. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đoàn

Các cấp bộ Đoàn chú trọng đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi đoàn theo hướng ngày càng thiết thực, hấp dẫn hơn, gắn với nhu cầu, lợi ích chính đáng của đoàn viên và nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; tăng cường tính sáng tạo, vai trò chủ động, chủ thể của người đoàn viên trong sinh hoạt, hoạt động; hướng dẫn tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng đăng tải trên website của đơn vị; Triển khai các giải pháp mang tính đột phá trong nâng cao chất lượng đoàn cơ sở và chi đoàn cơ sở, trọng tâm là xây dựng “Chi đoàn mạnh” và Đoàn cơ sở “3 chủ động”. Đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt, hoạt động chi đoàn, đoàn cơ sở theo hướng tăng cường chuyển đổi số. Ban hành tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng. Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở đoàn trên địa bàn dân cư.

7.4. Công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành Kế hoạch số 176-KH/TĐTN-XĐĐ ngày 29/02/2024 về kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội năm 2024. Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch số 23-KH/UBKTTĐ ngày 29/02/2024 về kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội năm 2024 triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành các Kế hoạch số 191-KH/TĐTN-XĐĐ ngày 29/3/2024 về kiểm tra công tác triển khai thực hiện Tháng Thanh niên năm 2024; Kế hoạch số 178-KH/TĐTN-XĐĐ ngày 29/02/2024 về kiểm tra kết quả việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn giai đoạn 2019-2024; Kế hoạch số 25- KH/UBKTTĐ ngày 29/02/2024 về kiểm tra việc thực hiện công tác giới thiệu quy hoạch và quy hoạch cán bộ Đoàn giai đoạn 2027 - 2032; Kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn và

phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm; công tác tổ chức, triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024. Tiến hành giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 2812/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện các mục tiêu về bảo vệ trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên đối với UBND huyện Mường Chà và UBND thị xã Mường Lay. Đoàn giám sát do Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với cùng các thành viên là đại diện thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các sở: Lao động, Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa Thể thao và Du lịch làm việc với UBND xã Hừa Ngài huyện Mường Chà, UBND huyện Mường Chà, UBND phường Na Lay Thị xã Mường Lay, UBND Thị xã Mường Lay, làm rõ các vấn đề liên quan đến bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; vai trò của các cấp ngành đoàn thể, cơ chế tham mưu phương thức hoạt động; công tác phối hợp liên ngành; việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em trong xây dựng các chương trình, chính sách liên quan đến trẻ em; xây dựng thiết chế vui chơi, giải trí cho trẻ em ở cơ sở và các giải pháp thực hiện quyền trẻ em, nghiên cứu đề ra giải pháp khắc phục những điểm còn tồn tại, hạn chế, trong đó lưu ý nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền để thực hiện phòng ngừa tai nạn thương tích cho trẻ em, không để xảy ra các vụ tự tử, xâm hại trẻ.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức kiểm tra đối với **06** đơn vị Đoàn cấp huyện; Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn kiểm tra giám sát chuyên đề đối với **06** đơn vị Đoàn cấp huyện. Đoàn cấp huyện đã kiểm tra được **90** đơn vị cơ sở và **24** chi đoàn, giám sát được **46** đơn vị cơ sở và **10** chi đoàn.

7.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên

Các cấp bộ Đoàn đã tích cực phát huy tinh thần “Đoàn mạnh, Hội rộng”, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đã thể hiện được vai trò quan trọng trong việc phát huy thanh niên thông qua các công trình, phần việc thiết thực, ý nghĩa. Việc mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên trên các lĩnh vực, đối tượng được tổ chức tốt.

Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp. Có **129/129** đơn vị hoàn thành tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở, **10/10** Hội LHTN Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố trên toàn tỉnh đã hoàn thành Đại hội Hội LHTN Việt Nam cấp huyện, nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo đúng kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ đề ra. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức thành công Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Điện Biên lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029, tổ chức phát sóng livestream chương trình Đại hội qua App Thanh niên Việt Nam. Tỷ lệ đoàn kết tập hợp thanh niên đạt **70%**.

8. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Các cấp bộ Đoàn tập trung tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, thanh niên về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước; đăng tải, chia sẻ các tin bài phục vụ công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, quán triệt, triển khai đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động giáo dục nâng cao nhận thức chính trị tư

tưởng cho đoàn viên, thanh niên về Đảng; tích cực đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt trên không gian mạng; phòng chống tham nhũng, lãng phí, suy thoái về đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ với nhiều hình thức.

Cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” tiếp tục được triển khai thực hiện, chú trọng phát hiện, lựa chọn đoàn viên ưu tú để bồi dưỡng tạo nguồn và nâng cao chất lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp. Trong năm 2024, các cấp bộ Đoàn đã giới thiệu **2.452** đoàn viên ưu tú cho Đảng, trong đó hơn **1.350** đảng viên mới được kết nạp từ đoàn viên ưu tú.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục phối hợp hiệu quả với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI; tham gia góp ý, phản biện xã hội về các dự thảo văn bản pháp luật, chính sách đối với thanh thiếu nhi.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kiện toàn Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh đoàn, Tổ thư ký giúp việc BCĐ 35 và tổ công tác viên BCĐ 35; tham mưu tổ chức diễn tập đấu tranh và tập huấn công tác 35 bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, thực hiện đấu tranh, triển khai đấu tranh report các nội dung theo sự chỉ đạo của Trung ương Đoàn và tham mưu báo cáo tuần, báo cáo tháng, quý, năm về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

9. Công tác tham mưu, phối hợp chỉ đạo

Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo của Đoàn sáng tạo, linh hoạt, phương thức chỉ đạo có nhiều đổi mới, việc chuyển đổi số được đẩy mạnh triển khai trong công tác chỉ đạo, điều hành, thông tin, báo cáo,

Triển khai ký kết chương trình phối hợp với Ban Trị sự Giáo hội Phật Giáo Việt Nam tỉnh. Tổ chức đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa BCH Đoàn tỉnh với UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh năm 2023. Phối hợp với Công an, Hội LHPN các cấp trong việc thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Triển khai các nhiệm vụ giúp đỡ xã Chiềng Sơ, huyện Điện Biên Đông theo Kế hoạch. Triển khai hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng tại Bản Tù Lu Tìa Ló, xã Noong U, huyện Điện Biên Đông.

Phối hợp với cấp uỷ, chính quyền các cấp triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949 - 10/10/2024), 77 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ. Nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Trung ương Đoàn triển khai các hành trình với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực: Hành trình Điện Biên Phủ - Khát vọng non sông, Hành trình Sinh viên với Khát vọng non sông, Hành trình Tôi yêu Tổ quốc tôi, Liên hoan Chiến sỹ nhỏ Điện Biên toàn quốc; phối hợp triển khai chương trình Lễ thấp nền tri ân nhân kỷ niệm 77 năm

Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024). Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tích cực phối hợp với các tỉnh, thành đoàn, các câu lạc bộ, đoàn công tác thăm, làm việc, tổ chức các hoạt động tại tỉnh Điện Biên. Tích cực phối hợp với các sở, ban, ngành trong việc tổ chức các chương trình, sự kiện quan trọng của địa phương.

10. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác năm

(1)- 100% cán bộ đoàn, đoàn viên, 80% thanh niên được học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn.

Kết quả: 100% cán bộ đoàn, đoàn viên, **82,5%** thanh niên được học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết, kết luận, chủ trương của Đoàn (*đạt chỉ tiêu*).

(2)- 100% Đoàn cấp huyện và tương đương, phấn đấu 100% các cấp bộ Đoàn tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi đến tham quan, tuyên truyền giáo dục tại các địa chỉ đỏ, di tích văn hóa - cách mạng - lịch sử trên địa bàn tỉnh; kết hợp giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước cho tuổi trẻ. 100% đoàn cấp huyện và tương đương đồng loạt tổ chức “*Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024)*”, đồng thời chỉ đạo 100% cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng vào các ngày 03/02, 07/5, 28/6 và 10/10/2024.

Kết quả: 16/16 Đoàn cấp huyện và tương đương; 100% các cấp bộ Đoàn tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi đến tham quan, tuyên truyền giáo dục tại các địa chỉ đỏ, di tích văn hóa - cách mạng - lịch sử trên địa bàn tỉnh; kết hợp giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước cho tuổi trẻ; 16/16 đơn vị đoàn cấp huyện và tương đương đồng loạt tổ chức “*Ngày thanh niên cùng hành động chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024)*”; 100% cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng vào các ngày 03/02, 07/5, 10/10/2024

(3)- Thực hiện ít nhất 03 công trình thanh niên cấp tỉnh; 100% Đoàn cấp huyện và tương đương có ít nhất 02 công trình thanh niên cấp huyện; 100% cơ sở Đoàn có ít nhất 02 công trình hoặc phần việc thanh niên có chất lượng, rõ nét.

Kết quả: Cấp tỉnh thực hiện 03 công trình thanh niên (*đạt chỉ tiêu*); Cấp huyện 34 công trình thanh niên, trong đó có 16/16 đơn vị đoàn cấp huyện và tương đương có từ 02 công trình thanh niên cấp huyện (*đạt chỉ tiêu*); 538/538 cơ sở Đoàn có từ 02 công trình hoặc phần việc thanh niên có chất lượng, rõ nét (*đạt chỉ tiêu*).

(4)- Toàn tỉnh hỗ trợ xây dựng, sửa chữa ít nhất 20 nhà nhân ái, nhà khăn quàng đỏ; huy động nguồn lực trao tặng 5.000 suất quà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, thanh thiếu nhi yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn; vận động hiến ít nhất 1.000 đơn vị máu.

Kết quả: Toàn tỉnh hỗ trợ xây dựng 20 Nhà nhân ái, nhà khăn quàng đỏ (đạt chỉ tiêu); huy động nguồn lực trao tặng 10.114 suất quà cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, thanh thiếu nhi yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn (vượt chỉ tiêu); vận động hiến máu được 3.154 đơn vị máu (vượt chỉ tiêu).

(5)- Có 71.473 lượt đoàn viên, thanh niên được tham gia các hoạt động tình nguyện do tổ chức Đoàn, Hội tổ chức.

Kết quả: Có 295.998 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện do Đoàn, Hội tổ chức (vượt chỉ tiêu).

(6)- 100% Đoàn xã, phường thành lập đội hình thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện Chương trình làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo; Chương trình xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Tối thiểu có 02 thôn, bản khó khăn được tổ chức đoàn tham gia hỗ trợ hoàn thành tiêu chí nông thôn mới. Triển khai thực hiện thấp sáng ít nhất 20km đường giao thông nông thôn.

Kết quả:

129/129 Đoàn xã, phường thành lập đội hình thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện Chương trình làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, Chương trình xây dựng phòng ở bán trú, nội trú cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên (đạt chỉ tiêu).

Chưa thực hiện việc triển khai tối thiểu có 02 thôn, bản khó khăn được tổ chức đoàn tham gia hỗ trợ hoàn thành tiêu chí nông thôn mới (không đạt chỉ tiêu).

Triển khai thực hiện thấp sáng 54km đường giao thông nông thôn (vượt chỉ tiêu).

(7)- Có 204.800 cây xanh được đoàn viên, thanh niên tham gia trồng mới. Trong đó trồng mới được 200 cây Ban, cây hoa Anh đào theo Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 17/9/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về "Bảo vệ và phát triển cây hoa Ban, cây hoa Anh đào trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2020, định hướng đến năm 2025".

Kết quả: Có 221.331 cây xanh được đoàn viên, thanh niên tham gia trồng mới (vượt chỉ tiêu). Trong đó trồng mới được 854 cây ban, cây hoa Anh đào (vượt chỉ tiêu).

(8)- Có 140 ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên được tổ chức Đoàn hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa.

Kết quả: Có 140 ý tưởng, sáng kiến của đoàn viên, thanh niên được tổ chức Đoàn hỗ trợ triển khai, hiện thực hóa (đạt chỉ tiêu).

(9)- 60% thanh thiếu nhi được tiếp cận các hoạt động nâng cao năng lực số do tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp triển khai thực hiện. 40% thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 55% thanh niên sử dụng tài khoản thanh toán điện tử.

Kết quả: 67% thanh thiếu nhi được tiếp cận các hoạt động nâng cao năng lực số do tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp triển khai thực hiện (*vượt chỉ tiêu*). 72% thanh niên sử dụng dịch vụ công trực tuyến (*vượt chỉ tiêu*). 78,2% thanh niên sử dụng tài khoản thanh toán điện tử (*vượt chỉ tiêu*).

(10)- Tối thiểu có 1.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ quảng bá hình ảnh của tỉnh Điện Biên góp phần thúc đẩy phát triển du lịch tỉnh Điện Biên theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Kết quả: Có 3.582 lượt đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ quảng bá hình ảnh của tỉnh Điện Biên (*vượt chỉ tiêu*).

(11)- Tổ chức Đoàn tín chấp, lũy kế dư nợ 1.134 tỷ đồng hỗ trợ cho thanh niên vay vốn để khởi nghiệp, lập nghiệp, làm kinh tế. Tối thiểu có 21 dự án khởi nghiệp sáng tạo của thanh niên được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ.

Kết quả: Tổ chức Đoàn tín chấp, lũy kế dư nợ 1.220 tỷ đồng hỗ trợ cho thanh niên vay vốn để khởi nghiệp, lập nghiệp, làm kinh tế (*vượt chỉ tiêu*). Có 27 dự án khởi nghiệp sáng tạo của thanh niên được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ (*vượt chỉ tiêu*).

(12)- Có 14.000 lượt thanh thiếu niên được tư vấn hướng nghiệp và việc làm; 3.499 thanh niên được Đoàn giới thiệu có việc làm.

Kết quả: Có 18.399 lượt thanh thiếu niên được tư vấn hướng nghiệp và việc làm (*vượt chỉ tiêu*); 4.290 thanh niên được Đoàn giới thiệu có việc làm (*vượt chỉ tiêu*).

(13)- Toàn tỉnh hỗ trợ ít nhất 10 mô hình kinh tế, mô hình khởi nghiệp thanh niên có hiệu quả. Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, các Đoàn trường chuyên nghiệp tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên (*tập huấn, diễn đàn, tọa đàm, đối thoại về khởi nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, ...*).

Kết quả: Toàn tỉnh hỗ trợ 10 mô hình kinh tế, mô hình khởi nghiệp thanh niên có hiệu quả (*đạt chỉ tiêu*). Các đơn vị tổ chức đều tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên (*đạt chỉ tiêu*).

(14)- Có 9.977 lượt thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế.

Kết quả: Có 10.166 lượt thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế (*vượt chỉ tiêu*).

(15)- Tối thiểu có 7.360 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ.

Kết quả: Có **13.518** thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức Đoàn các cấp hỗ trợ (*vượt chỉ tiêu*).

(16)- Kết nạp được ít nhất 4.000 đoàn viên mới.

Kết quả: Kết nạp được **4.112** đoàn viên mới (*vượt chỉ tiêu*).

(17)- Tối thiểu có 50% đoàn viên xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tỷ lệ đoàn kết tập hợp thanh niên đạt 70%.

Kết quả: Có **16.107/31.076 (51,83%)** đoàn viên được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (*vượt chỉ tiêu, tính đến ngày 20/11/2024*). Tỷ lệ đoàn kết tập hợp thanh niên đạt **70%** (*đạt chỉ tiêu*).

(18)- Tối thiểu có 2.411 đoàn viên ưu tú được giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp. Các cấp bộ đoàn phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu do cấp ủy giao về kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên.

Kết quả: Có **2.452** đoàn viên ưu tú được giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp (*vượt chỉ tiêu*). Có **1.350** đảng viên mới kết nạp từ đoàn viên ưu tú.

(19)- Đoàn cấp tỉnh tổ chức giám sát 01 cuộc đối với cấp ủy, chính quyền cấp huyện, các sở, ngành liên quan về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh thiếu nhi.

Kết quả: Giám sát thực hiện Kế hoạch số 2812/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND Tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện các mục tiêu về bảo vệ trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên đối với UBND Thị xã Mường Lay và UBND huyện Mường Chà.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2024 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh. Các hoạt động được tập trung triển khai đồng bộ trên tất cả các mặt công tác, đặc biệt là các hoạt động hướng tới 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Các cấp bộ Đoàn đã thực hiện nhiều giải pháp trong tổ chức các hoạt động của Đoàn, đổi mới phương thức tổ chức và hoạt động của Đoàn, phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia các hoạt động tình nguyện. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, chấp hành chủ trương, nghị quyết của Đảng, Đoàn, Hội các cấp và chính sách, pháp luật của Nhà nước cho thanh thiếu nhi được quan tâm. Các phong trào hành động cách mạng, các chương trình đồng hành không ngừng được đổi mới về nội dung và hình thức, đã bám sát nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của đông đảo đoàn viên, thanh niên, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức đoàn, cán bộ, đoàn viên; lôi cuốn thanh thiếu nhi tham gia tổ chức Đoàn, Hội, Đội. Các cấp bộ đoàn tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa, thiết thực, được cấp ủy và nhân dân ghi nhận, đánh giá cao. Một số chỉ tiêu đã hoàn thành vượt chỉ tiêu năm đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền về kết quả hoạt động của một số đơn vị có thời điểm chưa kịp thời.

Việc huy động đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động ở một số địa bàn chất lượng chưa cao.

Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện các nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi còn hạn chế dẫn đến kết quả một số nhiệm vụ chưa cao.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Một số cơ sở Đoàn chưa chủ động, sáng tạo trong tham mưu, xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ công tác Đoàn gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

Một số địa phương tình hình phát triển kinh tế - xã hội còn khó khăn, đoàn viên thanh niên thường xuyên đi làm ăn xa, địa bàn rộng, chia cắt đoàn viên thanh niên không tập trung.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Tiếp tục triển khai các nội dung, phần việc theo Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025 đã đề ra; đồng thời thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm, như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn. Tiếp tục triển khai nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. Nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong thanh niên; tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục lý tưởng, truyền thống, đạo đức lối sống cho đoàn viên thanh thiếu niên.

2. Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên lần thứ XIV (2022 - 2027).

3. Phối hợp, tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2025); đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về vị trí, vai trò, quá trình phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam. Tiếp tục đẩy mạnh nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tổ chức các hoạt động nhằm phát huy sự tham gia, đóng góp ý kiến của tổ chức đoàn và đoàn viên thanh niên vào dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp; tham gia công tác tổ chức Đại hội Đảng các cấp.

4. Tổ chức hiệu quả các đợt hoạt động tình nguyện cao điểm, các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ, tình nguyện theo khối đối tượng, tại các địa bàn

xây dựng nông thôn mới, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới. Triển khai hiệu quả các phong trào, chương trình, hoạt động cao điểm: Tình nguyện Mùa Đông 2024, Xuân tình nguyện 2025, hành trình Tôi yêu Tổ quốc tôi, các hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, Ngày Chủ nhật xanh, Ngày Thứ bảy tình nguyện. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, phát triển kỹ năng trong cuộc sống cho đoàn viên thanh niên.

5. Tiếp tục triển khai Kế hoạch của Đoàn thực hiện Đề án Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích học sinh, sinh viên thi đua học tập; các cuộc thi, hội nghị chuyên ngành theo khối, ngành học. Triển khai các phong trào, danh hiệu như: “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Nhà giáo trẻ tiêu biểu*”, “*Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ*” lần thứ XII, giai đoạn 2025 -2030. Triển khai các hoạt động “*Tiếp sức đến trường*”. Hỗ trợ học sinh, sinh viên, giảng viên trẻ vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, biên giới có môi trường giảng dạy, học tập thuận lợi.

6. Tiếp tục triển khai Kế hoạch Tuổi trẻ phát triển nông nghiệp, nông thôn và tăng trưởng xanh giai đoạn 2022 - 2030; tham gia thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia; thúc đẩy chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh, các mô hình thanh niên phát triển kinh tế của thanh niên ở nông thôn. Tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thanh niên; thành lập và nhân rộng các đội hình tình nguyện chuyên tham gia xây dựng đô thị hiện đại, văn minh, đô thị thông minh.

7. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh tại cơ sở. Tập trung triển khai phong trào “*Thanh niên Quân đội rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ thời kỳ mới*”; Thanh niên Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy “*Xung kích, sáng tạo, tình nguyện, lập công vì an ninh Tổ quốc*”. Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động Nghĩa tình biên giới, biển đảo giai đoạn mới. Đẩy mạnh mô hình kết nghĩa giữa tổ chức Đoàn trong lực lượng vũ trang với tổ chức Đoàn trên địa bàn dân cư, trường học, doanh nghiệp.

8. Triển khai các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn có bản lĩnh chính trị, có đạo đức, trách nhiệm, năng lực, uy tín, tiên phong, gương mẫu, rà soát, tạo nguồn, quy hoạch đội ngũ cán bộ đoàn. Tích cực giới thiệu đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng đi học các lớp nhận thức về Đảng và xem xét kết nạp vào vào Đảng.

9. Tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức của Đoàn, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phát động phong trào thi đua đoàn viên thanh niên tham gia chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

10. Triển khai thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể


chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW về ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tiến hành kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch năm 2025.

Trên đây là báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Điện Biên./.

Nơi nhận:

- Văn phòng, các ban TW Đoàn;
- Các ban Đảng tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể tỉnh;
- Các đ/c cán bộ cấp phòng UBKT Tỉnh ủy, các ban Đảng tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy phụ trách theo dõi Tỉnh đoàn;
- VP, các ban Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Đặng Thành Huy